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АНОТАЦІЯ

Чи Синьюй. Формування художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі гри на духових інструментах

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Зміст анотації

У дослідженні актуалізовано та розв’язано проблему формування

художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі гри на духових інструментах. Представлено розроблену методику та

експериментальну перевірку її ефективності. Інструментально-виконавський

процес, як невід’ємна складова музично-виконавського процесу, є достатньо

складним для музикантів з погляду активізації в ньому психічних (емоційних,

вольових, рефлексійних тощо), розумових, фізичних (фізіологічна здатність

витримувати навантаження на виконавський апарат), безпосередньо творчих

(уявлення, натхнення тощо) станів. Художньо-аналітичні уміння стають тим

атрибутом фахової підготовки, якій об’єктивується як метапредметний

комплекс музикантів різних спеціальностей, що базуються на міжпредметних

взаємо конвергентних історико-теоретичних та виконавських знаннях і

дозволяють пізнавати та інтерпретувати зміст музичного твору за допомогою

фундаментальних музичних категорій (музична мова-текст-знак-образ).

Аналіз феномену художньо-аналітичних умінь у науковому дискурсі

показав неостатню їх розробленість та наукову рефлексію. Зазначене викликає

низку суперечностей, які підсилюють актуальність теми дослідження, а саме:

між важливістю художньо-аналітичних умінь для інтерпретації творів у

виконавському та педагогічному процесах підготовки майбутніх учителів
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музичного мистецтва і відсутністю чіткого усвідомлення їх структурного

комплексу та методичного забезпечення: між наявною специфікою

художнього розкриття образу музичних творів на основі художньо-

аналітичних умінь і відсутністю його наукової рефлексії цього процесу з

огляду на виконавства на духових інструментах; між важливістю формування

художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в

процес і гри на духових інструментах та відсутністю розроблених критеріїв і

показників оцінювання рівня їх сформованості.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити методику формування художньо-аналітичних

умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі гри на духових

інструментах. Досягненню мети сприяло розв’язання низки завдань: розкрито

феномен художньо-аналітичних умінь в інструментально-виконавському

процесі в науковому дискурсі; уточнено сутність і представити структуру

художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва;

обґрунтувано методологічні підходи і педагогічні принципи дослідження і

формування художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного

мистецтва; розроблено критерії та показники оцінювання рівня сформованості

художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі гри на духових інструментах; експериментально перевірено

ефективність методики формування художньо-аналітичних умінь майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі гри на духових інструментах.

У першому розділі розкрито результати теоретичного дослідження. У

розділі здійснено теоретичне дослідження феномену художньо-аналітичних

умінь, визначено їх функції, кластери відповідно до виконавської підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва, розкрито сутність поняття

«художньо-аналітичні уміння майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі гри на духових інструментах» та представлено їх компонентну

структуру.
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Аналітична діяльність в освітньому процесі майбутніх учителів

музичного мистецтва та викладачів музичних дисциплін пронизує всі види

діяльності, отже охоплює всі види аналіз: від аналізу форми, гармонії, засобів

музичної виразності, яким створено образ, до виконавського аналізу,

педагогічного аналізу та інтерпретаційного в двох зазначених аспектах.

Теоретичне дослідження щодо феноменології художньо-аналітичних

умінь показало, що це метаконструкт професійної підготовки, якій поєднує всі

види аналізу мистецтвознавського та музично-педагогічного аспектів, що

спрямовано на визначення сутності художньо-образних властивостей та

педагогічного потенціалу творів мистецтва, їх інтерпретації як прерогативи

педагогіки мистецтва. Кластерами, де конкретизуються художньо-аналітичні

уміння визначено: семантичний, методичний та інтерпретаційний. Функціями

художньо-аналітичних умінь визначено: теоретико-семантична, методико-

рефлексійна, художньо-інтерпретаційна.

Уточнено, що художньо-аналітичні вміння – інтегративні багатовимірні

та багатофункціональні вміння, що синтезують здібності у сфері пізнання

закономірностей музичної думки, творчого процесу створення та інтерпретації

музичного твору.

У контексті зазначеного виокремлюємо художньо-аналітичні уміння

майбутніх учителів музичного мистецтва як метаконструкт, що

характеризується як функціональна полімодальна якість, яка забезпечує

процес художнього втілення образу твору у виконавській та педагогічній

діяльності шляхом проаналізованої драматургії його розгортання з різних

поглядів і у різний спосіб (зоровий аналіз, перцептивний, текстовий,

виконавський, художньо-образний), результатом чого стає здатність досягти

максимально яскравої тембральної, інтонаційної, композиційно-переконливої

інтерпретації, що здійснюється завдяки комплексу видів аналізу та рефлексії

власних виконавських можливостей та можливостей самого інструменту.

Художньо-аналітичні уміння майбутніх учителів музичного мистецтва

представлено як трикомпонентну структуру, що об’єднують певні уміння
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відповідно до їх функціонального навантаження. Теоретико-семантичний

компонент поєднує такі уміння: уміння визначати семантичні одиниці

музичного тексту під час його аналізу та усвідомлювати їх смисловий

контекст; уміння проаналізувати та оцінити співвідношення знаків, символів

та змістового наповнення атрибутів музичної мови твору, що виконують

теоретико-семантичну функцію. Методико-рефлексійний компонент поєднує

такі уміння: уміння аналізувати та узагальнити виконавські завдання з

педагогічним вектором застосування твору; уміння розробити критерії

оцінювання власного виконавства на основі прикладних аналітичних

процедур смооцінювання, що виконують методико-рефлексійну функцію.

Художньо-інтерпретаційний компонент охоплює такі уміння: здійснювати

аналіз художньої траєкторії розкриття образу; критичного ставлення до

виконавської інтерпретації на основі сформованих фахових компетентностей

(жанрово-стильових, художньо-образних), відповідно і функція художньо-

інтерпретаційна.

Методологічні підходи представлено у двох напрямках: наукові підходи

щодо дослідження феномену художньо-аналітичних умінь (функціональний

та кластерний підходи) та підходи, що формують комплекс художньо-

аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та майбутніх

викладачів музичних дисциплін. Вибір другої групи підходів ґрунтується на

класифікованих та згрупованих чинниках, відповідно компонентам художньо-

аналітичних умінь. Це текстологічний чинник, чинник наявності

музично/художньої грамотності, мотиваційно-методичний чинник, художньо-

самовиражальний чинник. На їх основі обґрунтовано доцільність застосування

наступних підходів: когнітивно-семіотичний; інтенціонально-рефлексійний;

інтеграційно-творчий.

У розділі представлено педагогічні умови формування художньо-

аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі гри на

духових інструментах, які також доцільно застосовувати і в

експериментальній роботі з майбутніми викладачами музичних дисциплін.
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Педагогічні умови запроваджувалися за етапами. Так, на семіотично-

настановному етапі пропонується педагогіка умова: активізація комплексу

аналітичної діяльності в роботі над музичним твором. На цьому етапі

реалізуються такі методи: абстрагування від цілісного аналізу твору;

синтезування результатів здійснення різних видів аналізу твору; зіставлення

результатів здійснення різних видів аналізу твору, текстові завдання,

використання алгоритмів і схем.

На методично-пошуковому етапі пропоновано запровадження

педагогічної умови: стимулювання методичної самостійності та художньо-

аналітичної ефективності в процесі навчання творів для духових інструментів.

Зазначена умова реалізується за такими методами: самооцінювання;

методична самореферентність; пошук помилок та їх подолання під час

самостійної роботи. На художньо-ментальному етапі пропоновано

застосування педагогічної умови: акцентуація інтеграції інтелекту та емоцій у

виконавській інтерпретації музичних творів для духових інструментів. До цієї

умови доцільно застосовувати такі методи: створення виконавсько-

інтерпретаційних мап роботи над твором; наведення зв’язків аналізу ставлень

та емоційних реакцій на виконавську інтерпретацію творів.

У третьому розділі відповідно до розв’язання 4 та 5 завдання було

проведено констатувальний і формувальний експерименти, які перевіряли

ефективність запропонованої методики. Констатувальний експеримент

здійснено на основі розроблених критеріїв і показників оцінювання рівня

сформованості художньо-аналітичних умінь студентів, що опановують

художньо-аналітичні уміння в класі гри на духових інструментах. Задля

оцінювання умінь теоретико-семантичного компоненту обирався когнітивно-

смисловий критерій з показниками: ступінь розуміння семантичних одиниць

музичного тексту та усвідомлення їх смислового контексту; ступінь

оволодіння методом аналізу та оцінки співвідношення знаків, символів та

змістового наповнення атрибутів музичної мови твору. Для оцінювання умінь

методико-рефлексійного компоненту застосовувався мотиваційно-
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дидактичний критерій з показниками: ступінь розуміння семантичних

одиниць музичного тексту та усвідомлення їх смислового контексту; міра

здатності до само оцінювання власного виконавства; міра здатності добирати методи

та критерії оцінювання та самооцінювання. Для оцінювання умінь художньо-

інтерпретаційного компоненту застосовувався виконавсько-творчий критерій

з показниками: здатність здійснювати аналіз художньої траєкторії розкриття

образу музичного твору; якість та винахідливість застосування жанрово-

стильових, художньо-образних уявлень у виконавській інтерпретації на основі

аналогій та асоціацій. За результатами усіх підрахунків було визначено три

рівня сформованості художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів

музичного мистецтва та майбутніх викладачів музичних дисциплін, зокрема

викладачів гри на духових інструментах: високий, середній та низькій.

Формувальний експеримент здійснювався в Експериментальній групі , в

якій було запроваджено поетапні педагогічні умови і методи, зокрема,

абстрагування різних видів аналізу твору; синтезування результатів

здійснення різних видів аналізу твору, текстові завдання, самооцінювання;

пошук помилок та їх подолання під час самостійної роботи, створення

виконавсько-інтерпретаційних мап роботи над твором; наведення зв’язків

аналізу ставлень та емоційних реакцій на виконавську інтерпретацію творів –

для формування та підвищення рівня сформованості художньо-аналітичних

умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та викладачів гри на духових

інструментах.

Отримані результати засвідчили ефективність запропонованих методів,

оскільки у КГ до початку експерименту на низькому рівні констатовано

66,67% респондентів, наприкінці – 61,11%; на середньому рівні на початку –

27,78%, наприкінці також 33,33%, на високому рівні – на початку 5,56 %,

наприкінці 5,56%. У ЕГ результати значно кращі: на початку низький рівень

показали 68,75%, наприкінці – 18,75%; на середньому рівні до початку – 25%,

наприкінці – 50%; на високому рівні до початку – 6,25%, наприкінці 31,25%.

Результати перевірялася за допомогою критерію Фішера.
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 ABSTRACT

Chi Xinyu. Formation of future musical art teachers’ artistic-analytical skills

in the process of playing wind instruments

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the specialty 014 Secondary

education. Musical art. – State Institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2025. Qualification scientific work

on the rights of a manuscript.

Abstract contents

The study actualizes and solves the problem of forming future musical art

teachers’ artistic-analytical skills in the process of playing wind instruments. The

developed methodology and experimental verification of its effectiveness are

presented. The instrumental-performing process, as an integral part of the musical-

performing process, is quite complex for musicians in terms of activating mental

(emotional, volitional, reflective, etc.), mental, physical (physiological ability to

withstand the load on the performing apparatus), directly creative (imagination,

inspiration, etc.) states in it. Artistic-analytical skills become that attribute of

professional training, which is objectified as a meta-subject complex of musicians

of various specialties, which are based on interdisciplinary mutually convergent

historical-theoretical and performing knowledge and allow to learn and interpret the

content of a musical work using fundamental musical categories (musical language-

text-sign-image).

The analysis of the phenomenon of artistic-analytical skills in scientific

discourse has shown their incomplete development and scientific reflection. The

above-mentioned causes a number of contradictions that enhance the relevance of

the research topic, namely: between the importance of artistic-analytical skills for

the interpretation of works in the performance and pedagogical processes of training

future musical art teachers and the lack of a clear awareness of their structural

complex and methodological support; between the existing specificity of the artistic

disclosure of the image of musical works on the basis of artistic-analytical skills and

11

the lack of scientific reflection of this process with regard to performances on wind

instruments; between the importance of future musical art teachers’ artistic-

analytical skills formation in the process of playing wind instruments and the lack

of developed criteria and indicators for assessing the level of their formation.

The purpose of the study is to theoretically substantiate, develop and

experimentally verify the methodology for future musical art teachers’ artistic-

analytical skills formation in the process of playing wind instruments. The

achievement of the goal was facilitated by solving a number of tasks: the

phenomenon of artistic-analytical skills in the instrumental-performing process in

scientific discourse was revealed; the essence and structure of future musical art

teachers’ artistic-analytical skills were clarified and presented; methodological

approaches and pedagogical principles of research and formation of future musical

art teachers’ artistic-analytical skills were substantiated; criteria and indicators for

assessing the level of formation of future musical art teachers’ artistic-analytical

skills in the process of playing wind instruments were developed; the effectiveness

of the methodology for the formation of future musical art teachers’ artistic-

analytical skills in the process of playing wind instruments was experimentally

verified.

The first section reveals the results of the theoretical study. The section

conducts a theoretical study of the phenomenon of artistic-analytical skills,

determines their functions, clusters according to the performance training of future

musical art teachers, reveals the essence of the concept of “future musical art

teachers’ artistic-analytical skills in the process of playing wind instruments” and

presents their component structure.

Analytical activity in the educational process of future musical art teachers

and teachers of musical disciplines permeates all types of activity, therefore it covers

all types of analysis: from the analysis of form, harmony, means of musical

expression, which created the image, to performance analysis, pedagogical analysis

and interpretation in the two specified aspects.
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Theoretical research on the phenomenology of artistic-analytical skills

showed that they are, as a meta-construct of professional training that combines all

types of analysis of the art history and music-pedagogical context, aimed at

determining the essence of the artistic-figurative properties and pedagogical

potential of works of art, their interpretation, as the prerogatives of art pedagogy.

The clusters where artistic-analytical skills are specified include: semantic,

methodological and interpretative. The functions of artistic-analytical skills are

defined as: theoretical-semantic, methodological-reflective, and artistic-

interpretative.


[…]


відтворює односторонню структуру. Темп повільно починається в анданте і

закінчується в темпі анданте. Перші два такти є вступом до фортепіанної

партії. і використання pianissimo і Техніка безперервного зменшення восьмої

ноти відображає таємницю цього руху. У третьому такті партія саксофона

входить у тему розділу A та використовує техніку створення довгого вібрато

та гліссандо. У меланхолійній музичній ситуації композитор поєднав і

розширив сюжетну партію двома однаковими паралельними фразами.

Композитор додав до теми багато протяжних вібрато, щоб виразити

небажання залишати рідне місто та додати спокійній музиці хвилюючої

мелодії. Починаючи з 11-го такту, твір змінюється з 4/4 на 3/4, і додається

прогресія шістнадцятої ноти, змінюючи загальну музику від повільної та

комфортної до хвилюючої та напруженої, і закінчується довгою нотою в

частині B. Починаючи з 50-го такту, відтворена частина твору, що складається

з двох паралельних фраз і закінчує першу частинуfortissimo.
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Структура другої частини "Ода старовинній дорозі" – це повільна

частина анданте з особливостями співу та хвали, яка є дуже самотньою,

ніжною та зручною. Вона описує подорож мандрівника Вирушивши з Чан'аня

та переносить слухача на тиху та загадкову дорогу Шовкового шляху. Перші

8 тактів другої частини починаються з восьмих нот, які безперервно граються

на фортепіано, і продовжуються у дві октави, щоб представити тему, яка

складається з двох паралельних фраз до кінця теми в такті 31. Починаючи з №

32, партія фортепіано виконує роль основної мелодії і входить у розділ B.

Поєднання безперервних слабких восьмих нот і акордів виражає самотність і

порожнечу мандрівника. Починаючи з 62-го такту, тема з’являється знову, а з

кінця 73-го такту для розвитку використовується тематичний матеріал розділу

B, і, нарешті, вся частина завершується затиханням фортепіано.

Структура третьої частини «Музика Лянчжоу» - це складна тричастинна

структура руху Sanban, що створює сильний контраст з першими двома

частинами, виражаючи теплі та живі емоції. Художня концепція музики

змінюється від самотності та спустошеності другої частини до ентузіазму та

жвавості, показуючи живу атмосферу людей Лянчжоу, які співають і

танцюють. Твір починається двома вільними довгими нотами з граціями і

закінчується першою частиною 47-го такту. Перша частина містить багато

змін у ритмі, яскраво показуючи зміни танцювальних кроків людей Лянчжоу.

Друга частина починається з 48-го такту і розвивається чотирма трелями до

110-го такту, що закінчується декоративним fortissimo з октавним розмахом.

Третя частина повторення з’являється з такту 111 до кінця третьої частини з

появою нескінченної ферми, показуючи кінець збору людей у Лянчжоу та

емоції мандрівників, які збираються знову вирушити.

Четверта частина «Dream of Loulan» є завершальним штрихом у

порівнянні з традиційними сюїтами. Ця частина є частиною каденції з великою

вільною швидкістю, і в основному відображає унікальні звукові ефекти

сольного інструменту та розуміння твору виконавцем. Загальна музика має

таємничу та безлюдну художню концепцію, а музична структура складається
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з чотирьох речень: початкового речення, продовжуваного речення,

перехідного речення та кінцевого речення. Пан Чжао Цзіпін використовував

композитну модальну технологію, щоб об’єднати модальні гами китайської

пентатонічної системи, модальні гами персько-арабської музичної системи та

модальні гами європейської музичної системи, а також використав музичні

теми «складного стилю», щоб підкреслити різноманіття національних

культурних особливостей Лулана інтеграція. Саме тому, що композитор

використовував цю складну техніку складного ладу для створення цієї

частини, таємниця стародавнього міста Лулан повністю відображається.

П'ята частина «Танець Qiuci» є останньою главою всього твору.

Тональність і структура цієї частини перегукуються з початком і кінцем

першої частини, що робить твір більш завершеним і єдиним. Твір починається

з чотирьох тактів однакового ритму, щоб представити ритм цих чотирьох

тактів, який використовує унікальний ритм сіньцзянського бубна, що

відображає теплий, хвилюючий і радісний настрій танцю Куча. Перша частина

– це частина алегро, що складається з частини А та частини В, і танець має

чіткий ритм. Друга частина починається з такту 78, загальний темп середній.

Перші два розділи складаються з фіксованих ритмічних патернів із етнічними

особливостями Синьцзяну, а друга частина завершується довгим вібрато.

Третя частина – відтворення, вводиться в постійний ритмічний лад першої

восьмої та останньої шістнадцятої партії, яка чергується протягом дванадцяти

тактів усього твору закінчується чистими восьмими нотами фортепіано та

витриманою найвищою нотою саксофона.
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Додаток П

Використання формули середньозваженого коефіцієнта Ʃ Kf 1 для

обрахунку показників сформованості художньо-аналітичних умінь

Ʃ Kf 1 середньозважений коефіцієнт показника 1

Для обчислення Ʃ Kf 1 потрібно уточнити, як саме розраховується коефіцієнт (

Kf \). Зазвичай, в подібних педагогічних розрахунках, під Ʃ Kf 1 мається на увазі

підсумок значень за певними рівнями показників.

Припустимо, Ʃ Kf 1 – це середнє зважене значення за всіма рівнями першого

показника. У цьому випадку розрахунок проводиться так:

Формула:

[{Ʃ Kf 1} = \frac{\sum_{i=1}^{n} ({абсолютна кількість рівня},{вага рівня},

{загальна кількість студентів}]. Де:

 абсолютна кількість рівня – кількість студентів у кожному рівні;

 вага рівня – умовний коефіцієнт, який задається для кожного рівня

(наприклад: високий = 3, достатній – 2, задовільний – 1);

 загальна кількість студентів – сума всіх значень у графі "абс.".

Алгоритм виконання підрахунку

1. Задаємо ваги рівнів:

 Високий: 3.

 Середній: 2.

 Низький: 1.

 2. Приклад розрахунку Ʃ Kf 1 (для 1 показника):

 1. Загальна кількість студентів: [2+16+32 = 50]

 2. Підставляємо ваги рівнів: [ 2*3 +16*2+32*1 = 70]

 3. Виконуємо обчислення: [70:50=1,4]

 Висновок: Значення Ʃ Kf 1 для першого показника когнітивно-

смислового критерію дорівнює 1.4

 Аналогічно було здійснено обчислення для інших показників та

виведено загальне середнє значення за всіма показниками.

245

ПУБЛІКАЦІЇ ЧИ СИНЬЮЯ

1.Чи, Синьюй, Вороновська, О. (2023). Музично-виконавська інтерпретація як

засіб формування художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного

мистецтва. Науковий вісник Південноукраїнського національного

педагогічного університету імені К. Д. Ушинського. Випуск 3 (144). Одеса,

2023. С.7-14.

2.Чи, Синьюй. (2023). Методологічні основи формування художньо‐

аналітичних умінь майбутніх бакалаврів музичного мистецтва в процесі

навчання гри на духових інструментах. Педагогічні науки: теорія, історія,

інноваційні технології, 2023, № 8-9 (132-133).221-234.

3.Чи, Синьюй. (2024). Методичне забезпечення процесу формування

художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва у

процесі гри на духових інструментах. Південноукраїнські мистецькі студії. 10

(2). С. 91-95.

4.Чи Синьюй (2021). Феноменологія художньо-аналітичних умінь майбутніх

учителів музичного мистецтв. Theoretical and empirical scientific research:

concept and trends: Collection of scientific papers «ΛΌГOΣ» with Proceedings of

the II International Scientific and Practical Conference (Vol. 2), Oxford, May 28,

2021. Oxford-Vinnytsia: P.C. Publishing House & European Scientific Platform,

2021. P.99-100. DOI:10.36074/logos-28.05.2021.v2.28 с. 99-100

5.Чи, Синьюй (2021). Кластер художньо-аналітичних умінь в

інструментально-виконавському процесі. Матеріали і тези VІІ Міжнародної

науково-практичної конференції молодих учених та студентів «Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства» Т. 2.

Одеса, ПНПУ імені К.Д.Ушинського. С. 33-35.

6. Чи, Синьюй (2019). 未来音乐教师在演奏精神音乐中的技能 一 音乐教师应具有的技

能

(Формування умінь майбутніх вчителів музики у процесі гри на духових

інструментах). Музична та хореографічна освіта в контексті культурного
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розвитку суспільства. Матеріали і тези V Міжнародної конференції молодих

учених та студентів (Одеса 17-18 жовтня 2019 р.). ― Т.2. - Одеса: ПНПУ

імені К. Д.Ушинського, 2019. С.119-120.

7. Чи СИНЬЮЙ (2022). Критерії і показники оцінювання художньо-

аналітичних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

навчання суспільства. Матеріали і тези VІІI Міжнародної конференції молодих

гри на духових інструментах. Музична та хореографічна освіта в контексті

культурного розвитку учених та студентів (Одеса 14-15 жовтня 2022 р.). ―

Т.2. ― Одеса: ПНПУ імені К. Д. Ушинського, 2022. С.198-199.

Апробація отриманих результатів дослідження.

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2019; 2020, 2021, 2022, 2024);

«Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики» (Переяслав, 2023,

2024);

«Естетичні засади розвитку педагогічної майстерності викладача

мистецьких дисциплін» (Умань, 2020);

«Художньо-виконавська та аудіальна культура дітей та молоді: актуальні

проблеми сучасності» 1 Міжнародна конференція (Одеса,2021);

«Мистецький освітній простір у контексті реалізації, сучасної парадигми

освіти» (Крапівницький, 2023, 2024);

«Theoretical and empirical scientific research: concept and trends” II

International Scientific and Practical Conference, (Oxford, May 28, 2021);

«Проблеми інструментального виконавства в умовах сучасної мистецької

освіти» (Умань, 2020);

«Художні практики та мистецька освіта у кроскультурному просторі

сучасності» (Полтава, 2024).
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