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Сьогодні, коли мистецька освіта орієнтується на цілісну професійну

підготовку, особливої значущості набуває формування художньо-аналітичних

умінь майбутніх учителів музичного мистецтва як основи їх творчої та

педагогічної самореалізації. Художньо-аналітичні вміння, сформовані в

процесі гри на духових інструментах, виступають ключовою передумовою

глибокого інтерпретаційного осмислення музичного твору, розкриття його

стильової специфіки, структурної цілісності та художньо-емоційного змісту.

Саме здатність до музичного аналізу як інтелектуально-творчого процесу

забезпечує перехід від репродуктивного до осмислено-виразного виконання,

що, у свою чергу, зумовлює якість майбутньої педагогічної діяльності. З

огляду на сучасні тенденції гуманітаризації мистецької освіти, впровадження

компетентнісного підходу та зростання вимог до професійної мобільності

вчителя-музиканта, обрана тема дослідження набуває особливої наукової й

методичної значущості.

Доцільність проведеного дослідження Чи Синьюй зумовлена також

виявленими суперечностями, а саме: між визнаною значущістю художньо-

аналітичних умінь для інтерпретації музичних творів у виконавській та

педагогічній діяльності й відсутністю належного усвідомлення їхньої

структури й науково обґрунтованого методичного забезпечення; між

специфікою художнього розкриття образу твору, що передбачає активне

застосування таких умінь, і браком теоретичної рефлексії цього процесу з

урахуванням особливостей виконання на духових інструментах; між

актуальністю цілеспрямованого формування художньо-аналітичних умінь у

процесі навчання гри на духових інструментах і відсутністю чітко визначених

критеріїв та показників їх сформованості. Зазначені суперечності окреслюють

проблемне поле сучасної мистецької освіти, що й визначає актуальність,

новизну та практичну значущість даного дослідження.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-

дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить частину

наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького

та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми»

(реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження

затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протоколом

від 31.10.2019 р. №3 та перезатверджено протоколом № 5 від 31.10.2024 р.).

Серед вагомих наукових результатів, отриманих у дисертаційному

дослідженні, слід передусім відзначити глибоке теоретичне обґрунтування та

практичне розв’язання проблеми формування художньо-аналітичних умінь у

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі гри на духових

інструментах, а також розробку авторської моделі відповідної методики, яка

вирізняється новизною принципів, а саме: цілеспрямоване застосування

феномену музичного тексту, контексту та підтексту в процесі роботи над

твором; акцент на смислових ресурсах музичних знаків; акцентуація на

пошуку методичних засобів для художнього втілення музичних образів;

розвиток методичного самозабезпечення через рефлексію власних

виконавських і викладацьких можливостей; стимулювання міжвидових

мистецьких асоціацій, а також розширення художнього кругозору на засадах

жанрово-стильових поліхудожніх паралелей та полімодальних траєкторій

сприйняття і уявлення. Наукову значущість підкреслює також обґрунтування

трикомпонентної структури художньо-аналітичних умінь, яка охоплює:

теоретико-семантичний компонент (аналіз семантичної структури музичного

тексту, включно зі знаковою символікою); методико-рефлексійний компонент

(здатність узагальнювати виконавські завдання відповідно до педагогічної

мети, проєктувати індивідуальні критерії оцінювання виконавської

діяльності); художньо-інтерпретаційний компонент (уміння осмислювати

художню логіку образу, здійснювати обґрунтований інтерпретаційний вибір

на основі жанрово-стильових знань). Заслуговує на увагу запропонований

автором комплекс педагогічних умов, серед яких: активізація комплексу

аналітичної діяльності в роботі над музичним твором; стимулювання

методичної самостійності та художньо-аналітичної ефективності в процесі

навчання творів для духових інструментів; акцентуація інтеграції інтелекту та

емоцій у виконавській інтерпретації музичних творів для духових

інструментів.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше комплексно

розкрито феномен художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів

музичного мистецтва, уточнено їх функціональні характеристики в контексті

сучасної музичної педагогіки. Обґрунтовано поняття «художньо-аналітичні

уміння» як метаконструкт професійної підготовки, що поєднує всі види

аналізу у мистецтвознавській та музично-педагогічній проєкціях,

спрямованих на визначення художньо-образних властивостей та

педагогічного потенціалу творів мистецтва, їх художньо-образного смислу та

його розкриття в процесі виконавської або педагогічної інтерпретації.

Розроблена поетапна методика формування цих умінь має високий науково-

прикладний потенціал.

У процесі дослідження Чи Синьюй вдалося уточнити низку важливих

понять, зокрема: сутність аналітичних і художньо-аналітичних умінь;

структуру виконавської підготовки в умовах реалізації компетентнісного

підходу; види аналітичної діяльності у фаховій мистецькій освіті; педагогічну

цінність репертуару для духових інструментів як засобу формування

художньо-образного мислення. Окремо слід відзначити, що в дослідженні

отримали подальший розвиток: теорія інтерпретації музичного твору; творчі

аспекти аналітичної діяльності здобувачів мистецької та музично-педагогічної

освіти у світлі поєднання науки, освіти й мистецтва; проблематика

інструментально-виконавської підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва в умовах полікультурного освітнього простору.

На підставі аналізу тексту кваліфікаційної наукової праці можна

стверджувати про обґрунтованість її наукових положень та висновків, які

ґрунтуються на сукупності методологічних підходів (когнітивно-

семантичного, інтенціонально-рефлексійного та інтеграційно-творчого) та

узгодженій системі дослідницьких методів. До теоретичних методів віднесено

феноменологічний, функціональний і кластерний аналіз, а також теоретичні

узагальнення й умовиводи, що забезпечили розкриття сутності художньо-

аналітичних умінь та визначення їхніх функцій і структурних компонентів у

професійній підготовці майбутніх учителів музичного мистецтва. Поняттєвий

аналіз і теоретичне моделювання дали змогу уточнити зміст ключових

термінів і побудову концепції художньо-аналітичних умінь у контексті

виконавської та педагогічної діяльності. Емпіричні методи було

класифіковано на діагностувальні та формувальні. До діагностувальних

належать текстовий аналіз, анкетування, завдання на самооцінювання,

створення критеріальних карт, що дало змогу визначити рівень сформованості

художньо-аналітичних умінь у майбутніх учителів музичного мистецтва.

Формувальні методи (аналіз, синтез, рефлексивні завдання, корекція помилок

під час самостійної роботи) сприяли розвитку та вдосконаленню означених

умінь. Для об’єктивної перевірки результатів дослідження використано

математико-статистичні методи: шкалування, обчислення середніх значень,

відсоткових співвідношень, критерій Фішера φ, що дозволило підтвердити

ефективність розробленої методики. Обґрунтованість наукових висновків

підтверджується широкою апробацією результатів дослідження: основні

теоретичні положення й результати відображено у 7 публікаціях, з яких 3 - у

фахових виданнях України (1 - у співавторстві), а 5 мають апробаційний

характер, включно з однією публікацією у зарубіжному виданні.

Практична значущість дослідження полягає в розробці ефективних

методів діагностики та формування художньо-аналітичних умінь майбутніх

учителів музичного мистецтва. Результати можуть бути використані для

вдосконалення навчальних програм, методичних матеріалів та підвищення

якості професійної підготовки студентів, зокрема у викладанні гри на духових

інструментах.

Оцінюючи зміст і завершеність дисертаційного дослідження, слід

зазначити, що його обсяг та структура повністю відповідають чинним

вимогам, які висуваються до написання кваліфікаційних наукових праць на

здобуття наукового ступеня доктора філософії. Зміст роботи логічно

підпорядкований визначеній меті - теоретичному обґрунтуванню, розробці та

експериментальній перевірці методики формування художньо-аналітичних

умінь майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі гри на духових

інструментах. Усі поставлені завдання послідовно реалізуються в структурі

дослідження. Зокрема, перший розділ присвячено вирішенню двох ключових

завдань: розкриттю феномену художньо-аналітичних умінь майбутніх

учителів музичного мистецтва в інструментально-виконавському процесі у

світлі наукового дискурсу та уточненню їх сутності й структури. У другому

розділі зосереджено увагу на розв’язанні третього завдання - обґрунтуванні

методологічних підходів, педагогічних принципів дослідження та методів

формування художньо-аналітичних умінь майбутніх учителів музичного

мистецтва. Третій розділ містить розв’язання четвертого та п’ятого завдань -

розробку критеріїв і показників оцінювання рівня сформованості відповідних

умінь, а також експериментальну перевірку ефективності авторської

методики.

У дисертаційному дослідженні значну увагу приділено процедурі

оцінювання рівнів сформованості художньо-аналітичних умінь майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі гри на духових інструментах.

Оцінювання здійснювалася за низкою критеріїв, які відображають різні

аспекти цих умінь. Для оцінювання теоретико-семантичного компоненту був

обраний когнітивно-смисловий критерій, який включав такі показники, як

ступінь розуміння семантичних одиниць музичного тексту та усвідомлення їх

смислового контексту, а також ступінь оволодіння методом аналізу

співвідношення знаків, символів і змісту музичної мови твору. Оцінка

методико-рефлексійного компонента проводилась на основі мотиваційно-

дидактичного критерію, зокрема через показники здатності до

самооцінювання виконавської діяльності та вибору методів і критеріїв

оцінювання. Для оцінювання художньо-інтерпретаційного компонента був

використаний виконавсько-творчий критерій, який вимірював здатність

здійснювати аналіз художньої траєкторії образу музичного твору та якість

застосування жанрово-стильових уявлень у виконавській інтерпретації.

На основі результатів оцінювання сформованості художньо-аналітичних

умінь логічно окреслюється ефективність запропонованої методики, яка

відзначається високим рівнем наукової організації, послідовністю реалізації та

практичною результативністю. Оригінальні методи, що входять до її

структури, мають інноваційний характер і охоплюють ключові аспекти

професійної підготовки. Зокрема, на семіотично-настановному етапі

застосовувались методи абстрагування від цілісного аналізу твору,

синтезування результатів різних видів аналізу твору, їх зіставлення, а також

текстові завдання і використання алгоритмів та схем. Методично-пошуковий

етап базувався на методах самооцінювання, методичної самореферентності,

налаштування виконавського апарату, пошуку цікавих результатів художньо-

аналітичної роботи та корекції помилок під час самостійної роботи.

Художньо-ментальний етап передбачав використання методів створення

виконавсько-інтерпретаційних мап, аналізу зв’язків між ставленням до твору

та емоційним реагуванням на виконавську інтерпретацію, а також розробки

художньо-стильових інваріантів інтерпретації образу.

Зміст дисертаційного дослідження детально та послідовно висвітлює

основні положення, результати та висновки, підтверджуючи його наукову

значущість і практичну цінність.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Чи Синьюй, вважаємо

доцільним висловити деякі побажання і рекомендації:

1. Автор детально висвітлює процеси формування художньо-

аналітичних умінь, однак варто було б додати більше конкретики щодо того,
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